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2020 constituiu-se como um ano de continua-
dos desafios derivado à pandemia, mas de 
intensa introspecção. Na entrada de uma nova 
década, apesar de atribulada, reconhecer a 
importância da Cultura e o importante papel na 
sua promoção.

Reflexão e estudo do ano serão objeto de uma 
atenção muito especial, com reforço da organi-
zação e objetivo de fomentar a fundação e o seu 
futuro. 

Prosseguiremos o nosso caminho de esforço de 
angariação de apoios, cuja finalidade será 
aumentar as receitas.

O envolvimento de todos na vida da Fundação 
tem é fundamental para melhorar e é absoluta-
mente indispensável para que possa retomar o 
caminho de crescimento e desenvolvimento.

Aos Artistas, Curadores e Investigadores e todos 
aqueles que, com o seu conhecimento, trabalho 
especializado, obra e dedicação contribuem 
para a qualidade e relevância da fundação.

A todos os membros agradecemos o grande o 
empenho e dedicação num ano de tão grandes 
desafios.

Esperamos continuar a contar com todos em 
2021!

O Conselho de Administração
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Paulo Manuel de Almeida Morais e Silva - Presidente
Maria Francisca de Matos Salvador - Vice-Presidente
Pedro Ricardo Coimbra Dias Novo - Vice-Presidente
Miguel Angelo Antunes Dias Soro - Administrador
Joao Ferreira de Magalhaes Matos - Administrador

RESPONSABILIDADE SOCIAL

Detemos o compromisso de apoiar o desenvolvimento 
sustentável junto da comunidade em que se insere e 
com quem interage.

Reconhecemos a nossa responsabilidade em con-
tribuir para o bem-estar da sociedade e a proteção do 
meio ambiente. 

Buscamos minimizar os impactos negativos das 
nossas operações e promover práticas sustentáveis em 
todas as nossas atividades.

ESTRUTURA QUADRIÉNIO DE 2020-2024

O Conselho de Administração é composto 
por cinco membros, sendo um presiden-
te, dois vice-presidentes e dois adminis-
tradores. Os seus mandatos têm a du-
ração de quatro anos. O presidente e os 
vice-presidentes do Conselho de Adminis-
tração são eleitos pelo próprio Conselho 
de entre os seus membros por voto secre-
to e maioria absoluta dos seus membros.
O Conselho de Administração é constituí-
do sempre por pessoas singulares.
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A necessidade de garantir a suste-
ntabilidade económica e financeira 
da Fundação Projustitiae implica 
uma gestão dos meios ao nosso 
dispor, por forma a manter uma 
exploração equilibrada associada a 
um rigoroso controlo orçamental.

A Fundação elabora as suas contas 
de acordo com o Sistema de Nor-
malização Contabilística, nomea-
damente a Norma Contabilística e 
de Relato Financeiro para Enti-
dades do Setor Não Lucrativo, e 
possui um adequado sistema de 
controlo interno, consubstanciado 
num Sistema de Gestão Integrado 
que compreende um conjunto de 
processos e procedimentos com o 
objetivo de atingir uma progres-
siva excelência operacional.

A Fundação Projustitiae assentou 
a sua atuação numa prudente 
gestão financeira, tendo em conta 
todos os desafios presenteados no 
ano de 2020. 

Face à pandemia, o Conselho de 
Administração decidiu aproveitar 
o momento para estudo e reflexão.

SITUAÇÃO
ECONÓMICO
FINANCEIRA
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BALANCETE GERAL - 2020
(ACUMULADO ATÉ REGULARIZAÇÕES)

Conta Descrição

12

1201

1202

22

221

2211

22111

27

278

2782

27822

278221

27822101

27822102

46

463

4633

56

561

Mov. Débito

Soma líquida

Soma líquida

Soma líquida

Soma líquida

Soma líquida

6 371,43

0,00

0,00

252 000,00

14 888,35

0,00

5,32

21 254,46

0,00

252 000,00

6 371,43

0,00

0,00

252 000,00

0,00
0,00 237 111,65

0,00
6 371,43 0,00

5,32

0,00 5,32

21 254,46
0,00 21 254,46

0,00
252 000,00 0,00

237 111,65

Soma saldos

Soma saldos

Soma saldos

Soma saldos

Soma saldos

Soma líquida 273 259,78 273 259,78 258 371,43
258 371,43 258 371,43

258 371,43
Soma saldos

Mov. Crédito Saldo Débito Saldo Crédito

6 371,43

475,43

5 896,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

252 000,00

252 000,00

252 000,00

14 888,35

14 888,35

0,00

0,00

0,00

5,32

5,32

5,32

5,32

21 254,46

21 254,46

21 254,46

21 254,46

21 254,46

15 254,46

6 000,00

0,00

0,00

0,00

252 000,00

252 000,00

6 371,43

475,43

5 896,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

252 000,00

252 000,00

252 000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5,32

5,32

5,32

5,32

21 254,46

21 254,46

21 254,46

21 254,46

21 254,46

15 254,46

6 000,00

0,00

0,00

0,00

237 111,65

237 111,65

Depósitos à ordem

Banif

Banco BIC

Fornecedores

Fornecedores c/c

Fornecedores gerais

Fornecedores - gr - Mercado N.

Outras contas a receber e a paga

Outros devedores e credores

Outros devedores e credores - N/c

Outros credores - Não corrente

Outros credores - N/c - mer

Dr Paulo Morais

Manuela Fernandes

Ativos não correntes detidos

Ativos Fixos Tangíveis

Equipamento básico

Resultados transitados

Resultados transitados

Valores em EUR



DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL
DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Valores em EURPeríodo Findo em 31 de Dezembro de 2020
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DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS

BALANÇO INDIVIDUAL

RÚBRICAS Notas 31/12/2020 31/12/2019

252 000,00

252 000,00

252 000,00

252 000,00

ACTIVO NÃO CORRENTE

Bens do patimónio histórico e cultural

                                         subtotal

6 371,43

6 371,43
258 371,43

6 371,43

6 371,43
258 371,43

5,32

21 254,46

21 259,78

21 259,78

258 371,43

5,32

21 254,46

21 259,78

21 259,78

258 371,43

PASSIVO CORRENTE

Fornecedores

Outros Passivos correntes

                                         subtotal

                             TOTAL PASSIVO

                                           TOTAL DO CAPITAL E DO PASSIVO

ACTIVO CORRENTE

Caixa e depósitos bancários

                                         subtotal
                              TOTAL ACTIVO

237 111,65

237 111,65

237 111,65

237 111,65

237 111,65

237 111,65

FUNDOS PATRIMONIAIS

Resultados transitados

                                         subtotal

Interesses que não controlam

       TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO

RENDIMENTOS E GASTOS Notas 31/12/2020 31/12/2019

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Vendas e serviços prestados

Subsídios à exploração

Outros rendimentos e ganhos

Outros gastos e perdas

Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos) 

Resultado antes de impostos 

Impostos sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo
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DESPESAS VIATURAS LIGEIRAS DE TURISMO Tx Trib 10% Tx Trib 10% Tx Trib 27,5%

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Gastos com viaturas

Depreciações do exercício

ESTIMATIVA IRC Totais

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

Pag. Especial por Conta

Pag. por Conta

Retenções efect. por terc.

                                                                                                         TOTAL

Tx Normal Tx Agravada Valores base A Pagar

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20%

27,50%

37,50%

15%

60%

10%

17,50%

27,50%

5%

50%

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Total sujeito a Tributação autónoma Tx

Total sujeito a Tributação autónoma Tx

Total sujeito a Tributação autónoma Tx

Deslocações em viatura própria Tx

Despesas Confidenciais ou N/documentadas Tx

DESPESAS REPRESENTAÇÃO 0,00

VALOR A CONSIDERAR PARA TRIBUTAÇÃO AUTÓNOMA 0,00

TOTAL A PAGAR / RECEBER 0,00

TRIBUTAÇÃO AUTÓNOMA & ESTIMATIVA DE IMPOSTO

IRC

DERRAMA

TRIBUTAÇÃO AUTÓNOMA

SIFIDE

                                                                                                         TOTAL
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RELATÓRIO
E PARECER DO
CONSELHO FISCAL

De acordo com a lei e os estatutos da Fundação Pro 
Justitiae vimos apresentar o Relatório de Gestão e as 
Demonstrações Financeiras relativos ao exercício 
findo me 31 de dezembro de 2020.

Durante o exercício em análise, existiu um fator inibi-
dor de qualquer atividade que foi a Pandemia do 
Covid-19 decretada em Março de 2020, por este 
motivo a Fundação não desenvolveu qualquer ativi-
dade ed acordo com o seu objeto social, não tendo 
obtido qualquer Resultado Líquido.

RESULTADOS DO EXERCÍCIO
Os resultados antes de depreciações, gastos de finan-
ciamento e impostos são zero.

Os resultados operacionais (antes de gastos de finan-
ciamento e impostos) são zero. Os resultados antes de 
Impostos são zero

INFORMAÇÕES RELEVANTES
Após o termo do exercício, não ocorreram factos rele-
vantes que afetem a situação económica e financeira 
expressa pelas Demonstrações Financeiras no termo 
do período económico de 2020.

A entidade não está exposta a riscos financeiros que 
possam provocar efeitos materialmente relevantes 

na sua posição financeira e na continuidade 
das suas operações.

As decisões tomadas pelo órgão de gestão 
assentaram em regras de prudência, pelo que 
entende que as obrigações assumidas não são 
geradoras de riscos que não possam ser regu-
larmente suportados pela entidade.

Nos termos do Artigo 21.o do DL. n.o 411/91 e do 
DL. n.o 534/80, informa-se que a entidade não é 
devedora de quaisquer contribuições e impostos.

PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS
Não há qualquer resultado a apurar

31 de março de 2021
A direcção

Paulo Manuel de Almeida Morais e Silva
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